;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 086/2025

Vereador beto do túnel

O vereador signatário, no uso da atribuição INDICA ao Chefe do Poder
Executivo a seguinte indicação:

Que seja Reimplantado o Programa EJA na Escola Barão - Túnel Verde

JUSTIFICATIVA

A presente indicação de reimplantação do programa de Educação de
Jovens e Adultos (EJA) na Escola Barão, localizada na região do Túnel Verde,
se faz necessária. Este serviço, que existiu na comunidade há cerca de 15 a 16
anos, atras desempenhou um papel fundamental na transformação da vida de
muitos moradores, oferecendo oportunidades reais de inclusão, autonomia e
dignidade por meio do acesso à educação.

Nas últimas semanas, temos sido constantemente procurados por um número
significativo de moradores interessados em retomar ou iniciar seus estudos por
meio do EJA. São pessoas que, por diversos motivos-trabalho precoce,
responsabilidades familiares, ou falta de acesso - não puderam concluir sua
educação básica no tempo regular. Essa demanda crescente reforça o quanto
a comunidade sente falta deste espaço educacional e reconhece seu valor.

Além da necessidade concreta, a presença do EJA na Escola Barão traria
inúmeros benefícios para a região:

Inclusão social e cidadania: A educação é um direito básico e
essencial. Ao garantir o acesso ao EJA, oferecemos às pessoas a
oportunidade de exercer sua cidadania plena, participando de forma
mais ativa e consciente da sociedade.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pfnhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

/.>

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Redução das desigualdades: O EJA é uma ferramenta eficaz de
combate à exclusão social, ao analfabetismo e à vulnerabilidade
econômica, abrindo portas para melhores oportunidades de trabalho e
renda.

Fortalecimento comunitário: Uma comunidade que valoriza a
educação se fortalece. A presença do EJA aproxima as pessoas da
escola, estimula o senso de pertencimento e promove o
desenvolvimento coletivo.

Histórico positivo: Sabemos que o EJAjá funcionou com sucesso
nessa escola, o que prova que há estrutura física e conhecimento da
realidade local para que o programa seja retomado com eficácia.

Demanda comprovada: A procura espontânea da população local por
esse serviço mostra que há um público-alvo pronto para participar.
Ignorar essa demanda seria desperdiçar a chance de transformar vidas.

Diante disso, solicitamos a atenção das autoridades responsáveis para que
considerem a viabilidade da reimplantação do EJA na Escola Barão, no Túnel
Verde. Essa ação será um passo importante para devolver à comunidade um
direito que lhe pertence: o acesso à educação de qualidade.

Balneário Pinhal 14 de maio de 2025

/1,,: /~)
Ve~iã'6r✓ei~to do Túnel

Bancada MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/